
062,3 11 2ii 

Centro de de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°190/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 763734/2011-85 - 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Ivanita Stefanon e José Geraldo Mill, 
como Coordenadora e Coordenador Adjunto, respectivamente, do Programa 
de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, por 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

2.1 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 189/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024046/2010-15 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departam to de Educação ti 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de P vas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Titular, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fonoaudiologia (CNPq 4.07.00.00-3) Fonaudiologia com 
ênfase em Audiologia e composição da Banca Examinadora Vaga de origem: 
REUNI. 

• 

Prof. Carlos Alberto Redins UFES Presidente 
Prof. Sergio Ramos UFES Membro Interno 
Profa. Maria Cecília Bevilacqua FOB-USP mbro Externo 
Profa. Mansa Ribeiro Feniman FOB-USP mbro Externo 
Prof. Neivo Luiz Zorzetto UNESP- 

mAgluA 
Membro Externo 

Prof. Orozimbo Alves Costa Filho USP Suplente 
Professoras Alessandra Brunoro Motta Loss e Lucyenne Matos da Costa Vieira 
Machado - representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde 
junto à Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°188/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024046/2010-15 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Pr3vas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Ajunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedica-çáo Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fonoaudiologia (CNPq 4.07.00.00-3) Fonaudiologia com 
ênfase em Saúde Coletiva e composição da Banca Examjnadora. Vaga de 
origem: REUNI. 

Examinadora: 
Profa. Angélica Espinosa Barbosa Miranda UFES Presidente 
Profa. Stela Maris Aguiar Lemos UFMG Membro Externo 
Profa. Vera Lúcia Garcia UNESP- 

BOTUCATU 
Membro Externo 

Prof. 	Ricardo SchueNck UFES Suplente 
Profa. Emilse Aparecida Merlin Servilha PUC- 

CAMPINAS 
Suplente 

Professoras Alessandra Brunoro Motta Loss e Lucyenne Matos da Costa Vieira 
Machado - representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde 
junto à Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

(--co 
jte tosAIZrto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 'o 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 187/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024046/2010-15 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 02(duas) vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fonoaudiologia (CNPq 4.07.00.00-3) Fonaudiologia com 
ênfase em Voz e composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: 
REUNI. 

• 

Profa. Alessandra Brunoro Motta Loss UFES Presidente 
Profa. Anna Alice Figueiredo de Almeida UFPB Membro Externo 
Profa. Renata Azevedo UNIFESP Membro Externo 
Profa. Alcione Ghedini Brasolotto FOB-USP , 	Suplente 

Prof. 	Sérgio Ramos UFES Suplente 
Professoras Carolina Fiorin Anhoque Comarela e Lucyenne Matos da Costa 
Vieira Machado - representantes do Departamento de Educação Integrada em 
Saúde junto à Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

. Carlos Aerto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
o 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°186/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024046/2010-15 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fonoaudiologia (CNPq 4.07.00.00-3) Fonaudiologia com 
ênfase em Audiologia Educacional e Reabilitação Auditiva e composição da 
Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Profa. Carmem Silvia Barreira Nielsen UFES Presidente 

Profa. Adriane Mortari FOB-USP Membro Externo 
Profa. Adriana Ribeiro Tavares Anastácio USP-RP 'lembro Externo 

Profa. Carla Padovani UNEB ir- 	Suplente 

Prof. 	Eduardo Moscon UFES ' 	Suplente 
Professoras Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado e Alessandra Brunoro 
Motta Loss - representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde 
junto à Comissão Central de Inscrições 	 . 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

C—Ccpylt-a--ç_; 
rof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 	

øt 



("P"‘  )1 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 185/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024046/2010-15 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 02(duas) vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fonoaudiologia (CNPq 4.07.00.00-3) Fonaudiologia com 
ênfase em Motricidade Orofacial e composição da Banca Examinadora. Vaga 
de origem: REUNI. 

• 

Prof. 	Breno Valentim Nogueira UFES Presidente 
Profa. Kátia Flores Genaro USP-Bauru Membro Externo 
Profa. Ana Maria Furkim UFRS Membro Externo 

Profa. Aurélia Fernandes UFES Suplente 
Profa. Giedre Berretin-Felix USP-Bauru Suplente 
Professoras Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado e Alessandra Brunoro 
Motta Loss - representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde 
junto à Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

te+ C-CL_ 1"-L•ç—c..-1  • 
Pr. 	Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 184/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde 4a Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições r*ulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 0 046/2010-15 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 02(duas) vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fonoaudiologia (CNPq 4.07.00.00-3) Fonaudiologia com 
ênfase em Linguagem e composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: 
REUNI. 

nadora• 
Profa. Alessandra Brunoro Motta Loss UFES Presidente 
Profa. Simone Hage USP-Bauru Membro Externo 
Profa. Maria Cecília Bonini Trenche PUC/SP Membro Externo 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Suplente 
Profa. Debora Maria Befi-Lopes USP-SP Suplente 
Professoras Carmem Silvia Carvalho Barre 
Costa Vieira Machado - representantes do Departamento 
em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições 

ra Nielsen e Lucyenne Matos da 
de Educação Integrada 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 183/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024042/2010-37 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Terapia Ocupacional (CNPq Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional/4.08.00.00-8) Saúde Coletiva e composição da Banca 
Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

• 

Profa. Teresinha Cid Constantinidis UFES , Presidente 
Profa. Adriana Sparemberg de Oliveira USP-RP Membro Externo 
Profa. Fátima Corrêa Oliver USP Membro Externo 
Profa. Maria Del Carmem Bisi Mofina UFES Suplente 
Profa. Stelamaris Nicolau UFSCAR Suplente 
Professores Alexandre Cardoso da Cunha e Daniela Corrêa de Macedo - 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, d: Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 182/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024042/2010-37 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 02(duas) vagas para o cargo de Professor Assistente, do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, 
na Área/Subárea: Terapia Ocupacional (CNPq Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional/4.08.00.00-8) Infância e Adolescência e composição da Banca 
Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Profa. Teresinha Cid Constantinidis UFES Presidente 
Profa. Mária Bastos Rezente UFMG Membro Externo 
Profa. Maria Paula Panúncio Pinto USP-RP Membro Externo 
Profa. Alessandra da Motta Brunoro UFES Suplente 
Profa. Mansa Takatori Centro 

Universitário 
São Camilo 

Suplente 

Professores Átala Lotti Garcia e Alexandre Cardoso da Cunha - representantes 
do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de 
Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

. anos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAt 

RESOLUÇÃO N° 181/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024042/2010-37 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Terapia Ocupacional (CNPq Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional/4.08.00.00-8) Reabilitação Física e composição da Banca 
Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Profa.Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Presidente 
Profa.Marysia Mara R. do Prado De Cano USP Membro Externo 
Profa.Rosa Maria de Araújo Mitre FIOCRUZ/RJ Membro Externo 
Profa.Flávia Marini Paro UFES Suplente 

i 	Suplente 
Marinho 	- 

em Saúde junto à 

Profa.Marisa Cotta Macini UFMG 
Professoras 	Gilma 	Corrêa 	Coutinho 	e 	Fabiana 	Drumond 
representantes do Departamento de Educação Integrada 
Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

fr 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAlt 

RESOLUÇÃO N° 180/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
'
'Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024042/2010-37 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Terapia Ocupacional (CNPq Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional/4.08.00.00-8) Campo Social e composição da Banca 
Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Profa. Maria Elisabeth Barros de Barros UFES Presidente 
Profa. Ana Paula Malfitano UFSCAR Membro Externo 
Profa. Denise Dias Barros USP Membro Externo 
Profa. Daniela Tavares Gontijo UFTM Suplente 
Profa. Maria Cristina Campello Lavrador UFES Suplente 
Professoras Átala Lotti Garcia e Maria Daniela Corrêa de Macedo - 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

. Carlos Alberto Redins 	4  
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°179/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024061/2010-63 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

4 
RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 03(três) vagas para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de DedicaçãO Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fisioterapia e Terapia Ocupacional - CNPq 4.08.00.00-8 - 
Fisioterapia nas Disfunções Osteomioarticulares Ortopédicê Traumáticas, 
Reumatológicas e do Esporte e Estágio Supervisionado e composição da 
Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora.  
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Presidente 
Profa. 	Paula Lanna Pereira da Silva UFMG Membro Externo 
Profa. Tania de Fátima Salvini UFSCAR Membro Externo 
Profa. Maria Alice Junqueira Caldas UFJF Suplente 
Profa. Cláudia Masrouah Jamal UFES Suplente 
Prof. Antonio Marcos Birocale - representante do Departamento de Educação 
Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

P 	. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 178/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições iesulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024061/2010-63 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fisioterapia e Terapia Ocupacional - CNPq 4.08.00.00-8 - 
Fisioterapia nas Disfunções Neuromusculares e Estágio Supervisionado e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 
Profa. Flávia Marini Paro UFES Presidente 
Prof. Augusto Cesinando de Carvalho UNESP embro Externo 
Profa. Eliane Ferrari Chagas UNESP Membro  Externo 
Profa. Maria Alice Junqueira Caldas UFJF Suplente 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES Suplente 
Profa. Grace Kelly Filgueira Freitas - representante do Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

"vq C 	c  
rof. Carlos Alberto Re ‘----7  

Presidente 



• 

• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde !a Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições régulamentares e 
estatutárias, 

CANCELADA 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

RESOLUÇÃO N° 177/2011 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 176/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024061/2010-63 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento; de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas' e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fisioterapia e Terapia Ocupacional - CNPq 4.08.00.00-8 - 
Fisioterapia com ênfase na Saúde da Criança e Estágio Supervisionado e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Profa. Maria Teresa Martins de Araújo UFES Presidente 
Profa. Jaqueline da Silva Frônio UFJF Mpmbro Externo 
Profa. Maria Alice Junqueira Caldas UFJF embro Externo 
Profa. Eliane Ferrari Chagas UNESP I Suplente 
Profa. Ana Cristina Nascimento Chiaradia UFES , 	Suplente 
Professor Antonio Marcos Birocale - representante do 'Departamento de 
Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°175/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo e 024061/2010-63 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Fisioterapia e Terapia Ocupacional - CNPq 4.08.00.00-8 - 
Fisioterapia com ênfase na Saúde da Mulher, Dermato-Funçional e Estágio 
Supervisionado e composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: 
REUNI. 

• 
Profa. Flávia Marini Paro UFES Presidente 
Profa. Patrícia Driusso UFSCAR Membro Externo 
Profa. Maria Alice Junqueira Caldas UFJF Membro Externo 
Profa. Cláudia Masrouah Jamal UFES Suplente 
Profa. Nazaré Souza Bissoli UFES Suplente 
Professora Flávia Marini Paro - representante do Departamento de Educação 
Integrada em Saúde junto à Comissão Central de Inscrições 	1 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

L(.7 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°174/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024044/2010-26 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Nutrição - CNPq 4.05.00.00-4/Nutrição em Saúde Coletiva e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 
Profa. Neuza Maria Brunoro Costa UFES Presidente 
Prof. 	Titilo Alberto Martins de Figueiredo UFES Membro Interno 
Profa. Olívia Maria Bezerra UFOP Membro Externo 
Profa. Cristina Pinheiro Mendonça UFF Suplente 
Profa. Luciane Bresciani Salaroli UFES Suplente 
Professoras Luciane Bresciani Salaroli e Minam Carmo Rodrigues Barbosa - 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redijs 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 173/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024044/2010-26 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Nutrição - CNPq 4.05.00.00-4/Nutrição em Saúde Coletiva e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 
Profa. Maria Del Carmem Bisi Molina UFES Presidente 
Profa. Luciane Bresciani Salaroli UFES Membro Interno 
Profa. Cristina Pinheiro Mendonça UFF Membro Externo 
Profa. Rita de Cássia Lima UFES Suplente 
Profa. Edna Yokoo UFF Suplente 
Professoras 	Danielle 	Cabrini 	e 	Minam 	Carmo 	Rodrigues 	Barbosa 	- 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

Prof. Carlos Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Q)L 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 172/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024044/2010-26 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Nutrição - CNPq 4.05.00.00-4/Ciência de Alimentos e 
composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 
Profa. Luciane Bresciani Salaroli UFES Presidente 
Profa. Maria Dei Carmem Bisi Molina UFES Membro Interno 
Profa. Angela Maria Campos Sant'Ana UFV Membro Externo 
Profa. Neuza Maria Brunoro Costa UFES Suplente 
Profa. Helena Maria Pinheiro Sant'ana UFV Suplente 
Professoras 	Danielle 	Cabrini 	e 	Minam 	Carmo 	Rodrigues 	Barbosa 	- 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 171/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024044/2010-26 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Nutrição - CNPq 4.05.00.00-4/Ciência e Tecnologia de 
Alimentos e composição da Banca Examinadora. Vaga de origem: REUNI. 

Banca Examinadora: 
Profa. Maria Del Carmem Bisi Molina UFES Presidente 
Prof. 	Heberth de Paula UFES Membro Interno 
Prof. 	Rinaldo Cardoso dos Santos UFOP Membro Externo 
Profa. Cláudia Masrouah Jamal UFES Suplente 
Prof. 	Marcelo Eustáquio Silva UFOP Suplente 
Professoras Minam Carmo Rodrigues Barbosa e Luciane Bresciani Salaroli - 
representantes do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
Comissão Central de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

117 
Gf. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 170/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024044/2010-26 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

)41  
Homologar a solicitação apresentada pelo Departame o de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Pr s e Títulos para 
provimento de 02(duas) vagas para o cargo de Professor 	to, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Nutrição - CNPq 4.05.00.00-4/Nutrição Clínica e Nutrição e 
Dietética e composição da Banca Examinadora. Vaga de origêm: REUNI. 

Banca Examinadora: 
Profa. Maria Del Carmem Bisi Molina UFES Presidente 
Profa. Luciane Bresciani Salaroli UFES Membro Interno 
Profa. Elizabeth Accioly UFRJ Membro Externo 
Profa. Nágela Valadão Cade UFES Suplente 
Profa. Glorimar Rosa UFRJ Suplente 
Profas. Danielle Cabrini e Minam Carmo Rodrigues Barbosa - representantes 
do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à Comissão Central 
de Inscrições 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

Y-7 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Su lente 

Profa. Luciane Bresciani Salaroli UFES Presidente 
UFSC 
HFF-00: 
	

Membro Externo 
UFES 

Su lente Profas. Danielle Cabrim e Minam Carmo Rodrigues Barbosa - representantes 
do Departamento de Educação Integrada em Saúde junto à 
de Inscrições 	 Comissão Central 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011. 

Profa. Emília Addison Machado Moreira 
Profa. Margarete Aparecida Santos 

Membro Externo - 

Profa. Neuza Maria Brunoro Costa 
Profa. Renata Freitas 'ITOP 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 169/2011 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 

estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024044/2010-26 - 

Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 
Integrada em Saúde de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Assistente, do Quadro 
Permanente da UFES, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na 
Área/Subárea: Nutrição - CNPq 4.05.00.00-4/Nutrição Clinica e Nutrição e 
Dietética e composição da Banca Examinadora. 

Banca Examinadora: 

4 ce.  
of. Carlos Alberto Redins 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022

